O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, Relota, o cargo de Analista em Gestão Pública, do
Quadro dos Analistas de Projetos e Politicas Públicas do Estado, juntamente com o respectivo titular, na Secretaria
de Segurança Pública do Estado, Assessoria Técnica do Gabinete.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000840587

ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS
EDITAL PE 0292/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 24/04/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0002154-0

EDITAL PE 9166/2023 Objeto : Serviço de fornecimento de mão de obra terceirizada para preenchimento de 07 (sete) postos de
trabalho de motoristas, com habilitação na Categoria “B” sendo 4 (quatro) motoristas, 3 (três) motoristas na Categoria “D”.
DATA: 24/04/2023, às 09h PROCESSO 23/1500-0002928-7

EDITAL PE 9167/2023 Objeto : Serviço de acesso à internet via fibra óptica / IP dedicado, com a devida instalação dos
equipamentos necessários ao seu funcionamento, em regime de comodato.
D ATA: 24/04/2023, às 09h PROCESSO 22/1500-0020879-8

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0024/2023 Processo 22/1900-0026779-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Adelaide Alvim, com área
aproximada de 1.987,64 m², no município de Rio Grande. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir
as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 12/04/2023, às 15 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0013/2023 Processo 22/1900-0013487-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma para adequação de edificação ao Plano
de Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), na Escola Estadual de Ensino Fundamental Bela Vista, localizada no
Município de Sapucaia do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante IDEA
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (07.975.597/0001-39) pelo valor de R$ 58.883,62, tendo em vista que apresentou valor
global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO – EMPATE FICTO
Convite 0087/2022 Processo 22/1900-0023853-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Médio
Lucille Fragoso de Albuquerque, com área aproximada de 1.655,56 ², no município de Passo Fundo. Os serviços visam à
execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus
Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ 36.692.129/0001-55)  pelo valor de R$ 54.885,80, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0008/2023 Processo Administrativo 19/0804-0000634-2

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a realização de execução de reforma interna geral e readequação de

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Abril de 2023 26Diário Oficial Nº 68

06/04/2023 09:33:32 SPGG/EPUBLI/DELIC/3374270 PUBLICAR ABERTURA 230

23150000029287

layout na sede da Subchefia de Proteção e Defesa Civil da Casa Militar, sito Rua Andrade Neves número 106, 11°
pavimento, município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara as empresas IDEA
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA (07.975.597/0001-39) e RL CONSTRUCOES EIRELI (41.387.975/0001-00) habilitadas ,
tendo em vista que atenderam ao solicitado no Edital.

Convite 0032/2023 Processo 22/1900-0049193-6
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia e
Planilha Orçamentária para ampliação e reforma da Escola Estadual de Ensino Fundamental Oscar Schmitt, com área
aproximada de 1880,99 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir
as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e com base no Parecer Técnico
da SOP, declara as empresas A S PINTO LTDA (CNPJ 44.956.734/0001-14), AZ PROFISSIONAIS ASSOCIADOS LTDA (CNPJ
45.748.830/0001-30), GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ 36.692.129/0001-55), JK PROJETOS E EXTINTORES LTDA (CNPJ
41.053.553/0001-90), OCHRONA ENGENHARIA E CONSULTORIA (CNPJ 36.256.411/0001-90) e RUPP ENGENHARIA LTDA
(CNPJ 45.385.131/0001-72) habilitadas, tendo em vista atenderem os requisitos do Edital.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Convite 0030/2023 Processo 23/1538-0000403-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo de reforma do prédio do
melhoramento, qualidade e biotecnologia e do refeitório da Divisão de Pesquisa do IRGA em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto
recurso pela empresa JAURO CHIARI COMUNALE (CNPJ 88.232.103/0001-28) , ficando cientificados os demais licitantes, que
poderão impugná-lo no prazo de 2 (dois) dias úteis.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão Eletrônico nº 0025/2022 Processo 19/0500-0004758-9
Lotes 01 e 03: COMERCIO DE SUCATA VALE DOS SINOS LTDA, CNPJ 05.085.273/0001-08
Lote 02: DESERTO

Pregão Eletrônico nº º 0112/2023 Processo 23/1300-0000317-8
Lotes 01, 02 e 03: CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA- EPP, CNPJ 10.430.444/0001-10
Lote 04: RIMALE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOTELARIA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 42.106.787/0001- 1

Pregão Eletrônico nº 0233/2023 Processo 23/1300-0000314-3
Lotes 01 e 06: DESERTO
Lotes 02, 03, 04 e 05: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ 21.551.379/0021-41

Pregão Eletrônico nº 9135/2023 Processo 22/1207-0004486-9
Lote 01: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 599/2023
Objeto (s): 0320.0047.000062 BALCÃO - AÇO INOX - 2 CUBAS - 1.600,00MM X 860,00MM X 700,00MM R$ 2529,9000 un
0320.0090.009999 CADEIRA LONGARINA - 2 LUGARES LARGURA MÍNIMA TOTAL: 900,00MM R$ 622,2800 un
0320.0090.010000 CADEIRA LONGARINA - 3 LUGARES LARGURA MÍNIMA TOTAL: 1.380,00MM R$ 779,9900 un
0320.0510.000118 MESA AUXILIAR-CABECEIRA COM MESA DE REFEIÇÃO ACOPLADA - 400X800X420MM R$ 1198,0000 um
Processo: 22/1300-0008677-9, Edital: 1122/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI, com CNPJ 31.347.547/0001-91
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 601/2023
Objeto (s): 0185.0089.010016 CAIXA TÉRMICA RÍGIDA - TIPO DE MATERIAL: POLIPROPILENO VOLUME ÚTIL: 18 L R$
50,1800 un
Processo: 23/1300-0001466-8, Edital: 0212/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: REVENDEDORA CORREIA EIRELI, com CPF/CNPJ 39.751.442/0001-05.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 602/2023
Objeto (s): 0185.0089.010017 CAIXA TÉRMICA RÍGIDA - POLIETILENO VOLUME ÚTIL: 45 L C/ TAMPA R$ 198,5200 un

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Abril de 2023 27Diário Oficial Nº 68

06/04/2023 09:33:32 SPGG/EPUBLI/DELIC/3374270 PUBLICAR ABERTURA 231

23150000029287

0185.0735.010002 SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO - PRETO - 100 LITROS R$ 55,0000 em
0185.0735.010012 SACO ZIP LOCK - POLIPROPILENO INCOLOR 0,80 MICRAS 120 MM 170 MM R$ 11,2400 pa
0185.0735.010013 SACO ZIP LOCK - TRANSPARENTE ENTRE 0,80 E 0,90 MICRAS 10,00 CM X 7,00 CM R$ 46,8100 mi
Processo: 23/1300-0001466-8, Edital: 0212/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZA LTDA, com CNPJ 08.471.046/0001-09.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 603/2023
Objeto (s): 0320.0045.009991 BERÇO - MDF BRANCO 1.090,00MM 1.330,00MM 750,00MM R$ 630,1100 un
Processo: 22/1300-0009633-2, Edital: 0114/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI, com CNPJ 31.347.547/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 604/2023
Objeto(s): 0320.0090.000315 CADEIRA REFEIÇÃO INFANTIL - AÇO TUBULAR - 15KG R$ 444,6200 un
Processo: 22/1300-0009633-2, Edital: 0114/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: M F MACHADO SOARES, com CNPJ 03.230.856/0001-41
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 612/2023
Objeto(s): 0360.0090.009994 TIGELA - AÇO INOX REDONDO NATURAL 120 ML 100MM 25MM R$ 20,8900 un
0360.0633.010005 FORMA - ASSADEIRA REDONDA - VIDRO REFRATÁRIO - 1,3 L R$ 28,5900 un 0360.0633.010006 FORMA -
ASSADEIRA REDONDA - VIDRO REFRATÁRIO - 2,4 L R$ 29,7500 un 0360.0780.000342 COLHER ACO INOX SOPA 18/20 CM
COMPRIMENTO R$ 3,4300 un 0360.0780.009997 COLHER - CONCHA - ALUMÍNIO - 490,00MM - CAPACIDADE MÍNIMA 500ML
R$ 34,2000 un 0360.0780.009998 COLHER - ESCUMADEIRA HOTEL - ALUMÍNIO - COMPRIMENTO 400,00MM DIÂMETRO
110MM R$ 22,0200 un 0360.0780.009999 COLHER - MULTIUSO - ALUMÍNIO 370,00MM R$ 19,2500 un 0360.0780.010002
COLHER - ESCUMADEIRA HOTEL ALUMÍNIO 520,00MM 200MM R$ 49,7300 un 0360.0782.009996 PRATO - FUNDO
PORCELANA 230,00MM R$ 13,2400 un
Processo: 22/1300-0010187-5, Edital: 0048/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, com CNPJ 10.445.452/0001-30.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 613/2023
Objeto(s): 0360.0780.000174 FACA 10" - AÇO INOX - CABO POLIPROPILENO - 250,00MM X 25,00MM X 20,00MM R$ 72,0000
um
Processo: 22/1300-0010187-5, Edital: 0048/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI, com CNPJ 31.347.547/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Diversos
Protocolo: 2023000840213

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
DATA: 11 de abril de 2023 (terça-feira)
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: On-line
SESSÃO ORDINÁRIA: 13/2023

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Abril de 2023 28Diário Oficial Nº 68

06/04/2023 09:33:32 SPGG/EPUBLI/DELIC/3374270 PUBLICAR ABERTURA 232

23150000029287